

# Valmieras pieredzi prezentē konferencē Zviedrijā

Līga Biežiņa,  
Valmieras pilsētas pašvaldība

Projekta "Ilgtspējīga, inovatīva attīrīšana" (INSURE) noslēguma konferencē Noršepingā Zviedrijā, piedaloties dažādu līmeņu pašvaldību, valsts institūciju, uzņēmumu un universitāšu pārstāvjām no Zviedrijas, Somijas un Latvijas, kā vērtīga pieredze zināšanu pārnesēi tika prezentēti Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra (LVĢMČ) sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti izstrādātais lokālais grunts hidroģeoloģiskais modelis bijušajai Valmieras mazuta saimniecībai Dzelzceļa ielā 9.

SIA "Vides konsultāciju birojs" veiktās hidroģeoloģiskās izpētes rezultātā Valmieras bijušās mazuta bāzes teritorijā tika konstatēti piesārņojumi ar naftas produktiem. Tomēr hidroģeoloģiskās modelēšanas rezultāti norādīja, ka pazemes ūdeņu piesārņojums ir lokāla mēroga un tiešus draudus Gaujas ūdeņu kvalitātei neradīs. Ilgtērmiņā piesārņojums tiks daļēji degradēts ūdeni saturošajos nogulumos, kā arī, sasniedzot Gauju, izkliedēsies līdz koncentrācijām, kas nav videi kaitīgas.

Kopš pagājušā gada oktobra sākuma Valmieras bijušajai mazuta saimniecībai Dzelzceļa ielā 9 turpinās arī grunts eksperimentālā attīrīšana jeb sanācija ar elektrokīnētās metodes. Lai

iegūtu pārskatu par metodes izmantošanas iespējamu efektivitāti, aprīļa beigās trešo reizi tiks ņemti grunts paraugi un veiktas grunts sastāva analīzes. Šos rezultātus liekot kopā ar iepriekšējo divu analīžu rezultātiem astoņās grunts paraugu ņemšanas vietās un četros dažādos grunts dziļuma līmeņos, paredzēts iegūt vispārēju pārskatu par metodes izmantošanas efektivitāti un iespējamu pielietojamību Valmieras teritorijā.

Atbilstoši likuma "Par piesārņojumu" regulējumam LVĢMČ uztur reģistru un karti ar Latvijas piesārņotajām un potenciāli piesārņotajām vietām. Tajā šobrīd ir apkopota informācija par vairāk nekā 3500 vietām. Valmierā atrodas piecas no šīm piesārņotajām vietām, tai skaitā projekta INSURE pilotteritorijā Dzelzceļa ielā 9 un bijusī naftas bāze Gaides ielā 11.

Bijušās mazuta saimniecības teritorijas izpēti un teritorijas eksperimentālā attīrīšana tiek organizēta projektā "Inovātīva ilgtspējīga attīrīšana" (INSURE). Projekts tiek īstenots Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam ietvaros. Kopējās projekta izmaksas Valmieras pilsētas pašvaldības aktivitātēm ir 130 000 EUR, tai skaitā Valmieras pilsētas pašvaldības līdzfinansējums – 13 000 EUR.

# Noslēgusies ēkas ūdens ielā 2C pārbūve

Liene Zālite,  
Valmieras pilsētas pašvaldība

2019. gada 7. februārī ekspluatācijā pieņemta ēka ūdens ielā 2C.

Ēkas otrajā stāvā deinstitutionalizācijas projektā "Vidzeme iekļauj" ir izveidoti 16 grupu dzīvokļi pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, savukārt pirmajā stāvā izveidoti divi dzīvokļi personām ar kustību traucējumiem. Lai nodrošinātu grupu dzīvokļu pakalpojumu, tiks piesaistīts sociālā darba speciālists. Ir noticis iepirkuma process par mēbeļu izgatavošanu, piegādi un uzstādīšanu grupu dzīvokļiem.

Nama pirmajā stāvā ir paredzētas telpas nakts patversmei līdz 15 personām un telpas atskurbšanas pakalpojuma sniegšanai līdz 10 personām. Abi pakalpojumi tiks nodrošināti telpās ar atsevišķām slēgtām ieejām, turklāt tās ir nodalītas no pārējās ēkas. Pirmajā stāvā atrodas arī palīgtelpas darbiniekiem. Nakts patversmes pakalpojumu līdz 2019. gada 30. aprīlim joprojām varēs saņemt Purva ielā 13, bet plānots, ka no 2019. gada rudens šo pakalpojumu nodrošinās ūdens ielā 2C. Pašlaik nakts patversmes pakalpojumu Purva ielā 13 nodrošina biedrība "Latvijas samariešu apvienība". Plānots ar biedrību sadarbību turpināt arī ūdens ielā 2C, kur tās personāls nodrošinās nepārtrauktu klātbūtni.

Savukārt trešajā un ceturtajā stāvā ir izveidotas dzīvojamās telpas ar koplietojamām sadzīves telpām. Šo dzīvesvietu piešķiršana notiks atbilstoši Valmieras pilsētas pašvaldības Dzīvokļu komisijas lēmumiem par

palīdzības sniegšanu dzīvojamu telpu jautājumā.

Ēka ūdens ielā 2C celta 1968. gadā. Ēkai ir dažādu sociālo grupu kopdzīvojamās mājas statuss. Atbilstoši SIA "OZOLA & BULA, arhitektu birojs" izstrādātajam būvprojektam ēkai veikti pārbūves darbi, kas novērsuši ēkas konstrukciju bojāšanos. Projektā veikta arī ēkai piegulošās teritorijas labiekārtošana, atjaunojot piebrauktuves un izbūvējot automašīnu stāvlaukumu un gājēju ietves ap ēku. Teritorijā sakārtots apgaismojuma tīkls, un pie ēkas uzstādītas videonovērošanas kameras.

Ēkai nomainīti visi inženierkomunikāciju tīkli, kā arī īstenoti energoefektivitātes pasākumi. Ēkai izbūvēts divslīpju jumts ar tērauda segumu. Savukārt uz tā uzstādīti saules kolektori siltā ūdens sagatavošanai, kas samazinās siltā ūdens izmaksas. Tāpat ēkai nomainīti visi logi. Iekšējās izvēlēti pret nolietojumu droši būvmateriāli, sienas un grīdas ir no viegli kopjama materiāla. Gaitenā uzstādīts LED apgaismojums ar kustību sensoriem, ēkā ir pieejams interneta, televīzijas un telekomunikāciju tīkls. Izbūvēta automatiskās uguns-

grēka atklāšanas trauksmes signālizācija un uzstādīti dūmu detektori. Ēkas visos stāvos ir izvietotas videonovērošanas kameras, nepieciešamības gadījumā video attēla signāls no novērošanas kamerām būs redzams arī Valmieras pilsētas pašvaldības policijas Operatīvās informācijas centrā.

Ēka ūdens ielā 2C kā dažādu sociālo grupu kopdzīvojamā māja izveidota atbilstoši Valmieras pilsētas attīstības programmai 2015.–2020. gadam. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem ēkas pārbūvi veica SIA "Ekers". Pārbūves kopējās izmaksas ir 1 705 034,62 EUR. Projekta realizēšanai piesaistīts arī Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 214 021,59 EUR, kā arī valsts budžeta finansējums 7 553,70 EUR.

Ēkas pārbūve tika īstenota Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projektā "Dažādu sociālo grupu kopdzīvojamās ēkas ūdens ielā 2C, Valmierā energoefektivitātes paaugstināšana un pārbūve" (vienošāns Nr. 4.2.2.0/18/1/001)."



REGULĒJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



# Par redzamības uzlabošanu krustojumos

Līga Biežiņa,  
Valmieras pilsētas pašvaldība

Rūpējoties par drošību, Valmieras pilsētas pašvaldība aicina sakopt īpašumus atbilstoši saistošo noteikumu prasībām. **Līdz 2. maijam** Valmieras iedzīvotājiem iespējams pieteikties un bez maksas izmantot zaru šķelšanas pakalpojumu. Šis ir arī labs laiks, lai atbrīvotu ielu krustojumu redzamības trīsstūrus un īpašumiem blakus esošās gājēju ietves un ielu malas no traucējoša apauguma ar krūmiem un koku zariem.

Ceļu satiksmes negadījumi nereti ir saistīti ne tikai ar vadītāja neuzma-

nību un satiksmes noteikumu neievērošanu, bet arī ar nepietiekamu redzamību. To ietekmē gan laikapstākļi un ielas apgaismojums, gan apstādījumi ielu un krustojumu malās.

Valmieras pilsētas teritorijas plānojuma (no 2017. gada) Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi nosaka, kādas ir prasības zemes izmantošanai un apbūvei. Ielas pusē, gar īpašumu veidojot žogu, tas nedrīkst būt augstāks par 1,8 m. Pie krustojumiem jāparedz redzamības brīvlauki jeb trīsstūri – teritorijas, kurās nedrīkst atrasties būves, mobili objekti, kā arī par 0,5 m augstāki koki un krūmi.

Būvējot žogu, jāņem vērā, ka ielas pusē to drīkst darīt par sarkano līniju. Tā ir noteikta teritorijas plānojumā, norobežojot ielas vai piebrauktuves izbūvei nepieciešamo teritoriju.

Aicinām īpašniekus pievērst uzmanību tam, lai pārvietotos pa īpašumam blakus esošajām ietvēm un ielām neapgrūtinā īpašumā augošu koku un krūmu zari. Plānojot jaunus stādījumus, ievērot Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu. Un, ņemot vērā, ka par vairākām vietām pilsētā ir saņemtas iedzīvotāju un policijas sūdzības, atbildīgie par šo teritoriju uzturēšanu saņems arī personiskus pašvaldības policijas atgādinājumus.

Valmieras pilsētas Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapas [www.valmiera.lv](http://www.valmiera.lv) sadaļā "Attīstība" – "Teritorijas plānošana" – "Teritorijas plānojums (no 2017. gada)". Sava īpašuma adresi pieteikt var, zvanot pa tālruni **64224117, 26330076** vai **29126460**, rakstot e-pastu [rita.vilne@v-nami.lv](mailto:rita.vilne@v-nami.lv), [inga.dukure@v-nami.lv](mailto:inga.dukure@v-nami.lv), [namsaimnieks@v-nami.lv](mailto:namsaimnieks@v-nami.lv) vai vērsties SIA "Valmieras Namsaimnieks" informācijas centrā Semināra ielā 2A Valmierā. Pieteiktajās adresēs SIA "Valmieras Namsaimnieks" veiks zaru šķelšanu, līdz visi izpildīti visi pakalpojuma pieteikumi. Lūgums novietot zarus ērti piebraucamās vietās, to resnos galus novietojot pret ielu.



Valmieras pilsētas pašvaldības Informācijas tehnoloģiju nodaļa un Zimvolēdības un sabiedrisko attiecību nodaļa rāda pilsētas sakopšanas piemēru un izaicina arī tevi!

Līga Biežiņa,  
Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmiera nesamierinās tikai ar sakoptu pilsētas centru. Tiras un kārtīgas pilsētas normas ir Valmieras goda lieta.

Jā esi Valmieras patriots, pieņem starptautisko #TrashTagChallenge izaicinājumu un kopā ar ģimeni, draugiem vai kolēģiem organizē pilsētas sakopšanas talkas!

Pieņemot izaicinājumu, nofotografē, kā netīrā vieta izskatās pirms un pēc talkas, un publicē šo informā-

ciju Facebook, Twitter un Instagram sociālajos tīklos, pievienojot mirklīrkas #LielāTālakaValmiera, #Dzivojamazaili, #trashtagchallenge.

Piedaloties šajā akcijā, par sakoptu pilsētas centru, Valmieras pilsētas pašvaldības nekustamā īpašuma speciālists Dzintars Francim (tālrunis **28314534**, e-pasts uz [talkas@valmiera.lv](mailto:talkas@valmiera.lv)).

Izaicinājuma dalībnieki, pārstrādātie derīgos atkritumus nogādājot Valmieras EKO laukumos, piedalīsies Valmieras labumu groza izlozē.

